

Số: 14/KH-UBND

Xuân Dương, ngày 12 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024**

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; nội dung về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc trong Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền làm chủ của nhân dân (Luật Tiếp cận thông tin, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo;

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) năm 2024 với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước xê xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) phát huy và mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo và trí tuệ của Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, người sử dụng lao động trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Quán triệt nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát huy dân chủ trong tình hình mới. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp trong việc phát huy dân chủ ở cơ sở.

## **2. Yêu cầu:**

- Nhằm tiếp tục thúc đẩy mạnh và phát huy kết quả đã đạt được trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã theo tinh thần nội dung tiếp tục thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khoá XI) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và các quy định của pháp luật; đảm bảo dân chủ trong mọi sinh hoạt đời sống kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Mở rộng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, của cán bộ, công chức, người lao động, nhất là dân chủ trực tiếp trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; đảm bảo thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; phải gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ**

- Tập trung quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là nhất là người đứng đầu về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết huyện đảng bộ lần thứ IX về thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về "Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở";. Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, hiệu quả Luật thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Quốc hội khi có hiệu lực thi hành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả hơn nữa Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; nội dung về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc trong Nghị định số 145/2020/NĐ-CP,

ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền làm chủ của nhân dân (Luật Tiếp cận thông tin, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo,...).

- Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ trong các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước; quan tâm thành lập các tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp. Thực hiện dân chủ gắn với thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhất là phương hướng, nhiệm vụ phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, đảm bảo thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân. Cụ thể hoá các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng bằng chương trình hành động, kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước liên quan đến việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào “ Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chương trình giảm nghèo bền vững. Chú trọng tuyên truyền sâu rộng đến các đối tượng nhân dân là người dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa và trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài nhà nước, doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng, đoàn thể... đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của các cấp ủy Đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện dân chủ ở tất cả các loại hình; các chủ trương, chính sách, các chương trình, dự án phải được công khai minh bạch, vận động thuyết phục, thấu tình, đạt lý để nhân dân đồng tình ủng hộ; Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm tổ chức đối thoại trực tiếp với tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân để lắng nghe, tiếp thu ý kiến, học hỏi kinh nghiệm, giải quyết khó khăn, vướng mắc và kịp thời tháo gỡ những bất cập. Vận động các cán bộ, công chức và người lao động thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, quần chúng Nhân dân thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

**2. Củng cố Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hiệu quả**

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố và đổi mới phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC trong cơ quan; xây dựng nội dung, kế hoạch công tác, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Nâng cao năng lực của BCD thực hiện QCDC ở cơ sở, trong đó quan tâm việc kiện toàn thành viên (khi thiếu, khuyết); rà soát, bổ sung, sửa đổi quy chế hoạt động của BCD phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương, đơn vị; xây dựng chương trình kế hoạch công tác trong đó chú trọng công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo và tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC đối với cơ quan; đồng thời định kỳ hàng năm có tổ chức đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện quy chế dân chủ.

### **3. Triển khai kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở**

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở cho phù hợp với tình hình kinh tế ở địa phương. Trong đó, tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung QCDC; công tác củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo, công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị.

- Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở tại cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên tổ chức theo dõi việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở của địa phương mình.

### **4. Các nội dung chủ yếu về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở**

- Xây dựng QCDC ở cơ sở đối với các loại hình, đảm bảo thực chất, hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Thông tư hướng dẫn số 01/2016/TT-BNV; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP đảm bảo thiết thực, hiệu quả; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định đã ban hành cho phù hợp với thực tiễn và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, tránh việc triển khai hình thức, chiếu lệ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 291-CV/TU, ngày 14/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII về “Ban hành Hướng dẫn khung để các cấp uỷ, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến” “tự chuyên hoá” trong nội bộ. Kiên quyết xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ để gây rối, gây chia rẽ nội bộ, mất đoàn kết.

- Thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước”; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; gắn thực hiện QCDC với thực hiện công tác dân vận, cải cách hành chính;

tăng cường giải quyết hiệu quả đơn, thư khiếu nại, tố cáo, không đơn, thư tồn đọng, quá thời hạn; thực hiện nghiêm túc hoạt động đối thoại với nhân dân, giải quyết kịp thời những bức xúc trong nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc chủ trương, tinh giản cán bộ, sắp xếp tổ chức đối với các đơn vị hành chính, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã.

- Các cơ quan, đơn vị cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp của nhân dân, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu cơ quan, đơn vị về thực hiện QCDC; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của tập thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng dân chủ để gây rối, vi phạm trật tự, kỷ cương, gây mất đoàn kết, chia rẽ nội bộ và gây bức xúc trong cán bộ, nhân dân. Bảo vệ và động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể đấu tranh chống tiêu cực; đồng thời ngăn chặn, xử lý những biểu hiện tiêu cực, trù dập, gây mất đoàn kết nội bộ trong đơn vị.

### **III. TĂNG CƯỜNG KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị..., đồng thời xử lý nghiêm những hành vi sách nhiễu, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng - Thống kê UBND xã tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở theo kế hoạch; chủ động tham mưu và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở về chủ tịch UBND xã.

2. Ngành Văn hoá và Thông tin xã rà soát các văn bản quy ước, hương ước đã ban hành không còn phù hợp báo cáo lại để UBND xã điều chỉnh cho phù hợp về hình thức, nội dung theo thực tế hiện nay.

Công đoàn xã phối hợp ngành Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ-CP, ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, Điều số 63 của Bộ Luật lao

động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và hình thức thực hiện dân chủ tại nơi làm việc ở các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân có thuê mướn lao động làm việc theo hợp đồng lao động (gọi chung là doanh nghiệp).

3. Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng, tin, bài tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện QCDC và kết quả hoạt động thực hiện QCDC của cơ quan, đơn vị để triển khai, giám sát thực hiện QCDC ở cơ sở.

4. Các ban ngành, đoàn thể xã ngoài việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch cần tiếp tục thực hiện tốt Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ban Thường vụ Quốc hội khóa 11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh trực tiếp về Văn phòng UBND xã để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng nội vụ huyện (b/c);
- Thường trực ĐU-HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các thôn, các cơ quan trường, trạm;
- Lưu VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Thắng**